

Roll No.

GEPS-02

1st Semester Examination, 2023 (Dec.)

भारतीय संविधान एक परिचय

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 100

Note : This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र सौ (100) अंकों का है जो दो खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION—A

खण्ड 'क'

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

GEPS-02/5

(1)

[P.T.O.]

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty Six (26) marks each Learners are required to answer any two (02) questions only.

$$2 \times 26 = 52$$

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the classification of directive principles of state policy.
राज्य के नीति-निदेशक तत्वों के वर्गीकरण की विवेचना कीजिए।
2. Explain the statement "The form of the Indian Constitution is federal but the spirit is unitary".
" भारतीय संविधान का स्वरूप संघात्मक है परन्तु आत्मा एकात्मक है " इस कथन की व्याख्या करें।
3. Explain in detail the powers, functions and role of the Prime Minister of India.
भारत के प्रधानमंत्री की शक्तियाँ, कार्य तथा भूमिका की विस्तार से व्याख्या करें।

4. Describe the process of formation of Rajya Sabha and selection of its members.

राज्यसभा के गठन तथा इसके सदस्यों को चुनने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

5. Explain the original and appellate jurisdiction of the Supreme Court.

सर्वोच्च न्यायालय के प्रारम्भिक तथा अपील सम्बन्धी न्यायक्षेत्र की व्याख्या करें।

SECTION—B

खण्ड 'ख'

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Twelve (12) marks each Learners are required to answer any Four (04) questions only.

$$4 \times 12 = 48$$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe any three aspects of the right to equality.
समानता के अधिकार के किन्हीं तीन पहलुओं का वर्णन कीजिए।
2. What is a writ ? Who has the right to issue it ?
Explain.
आज्ञा पत्र (रिट) क्या है? इसे जारी करने का अधिकार किसे प्राप्त है? समझाइए।
3. Explain the legislative powers of the President of India.
भारत के राष्ट्रपति की विधायी शक्तियों की व्याख्या करें।
4. Describe the powers of the Speaker of the Lok Sabha.
लोकसभा अध्यक्ष की शक्तियों का वर्णन करें।
5. How can a judge of the Supreme Court be removed?
Explain.
सर्वोच्च न्यायालय के किसी न्यायाधीश को कैसे अपदस्थ किया जा सकता है? समझाइये।
6. Mention the structure of the High Court.
उच्च न्यायालय की संरचना का उल्लेख कीजिए।

7. Discuss the main features of the 73rd amendment to the Constitution of India.

भारत के संविधान के 73वें संशोधन की प्रमुख विशेषताओं की चर्चा कीजिए।

8. Mention the important sources of income of urban local bodies.

शहरी स्थानीय निकायों की आय के महत्वपूर्ण स्रोतों का उल्लेख कीजिए।
